
Industrioperatør 
- Merituddannelse, proceslinjen

Industrioperatøruddannelsen er en mulighed for at styrke ufaglærtes faglige og 
menneskelige kompetencer frem til en faglært uddannelse, der afsluttes med svendeprøve.   

Vejledende timetal på uddannelsen til 
industrioperatør
Der planlægges med 32 undervisningstimer pr. uge. Ud over 
dette påregnes 3 til 5 timer som ”åbent værksted” eller it-base-
ret undervisning, der laves hjemme eller på arbejdspladsen. 

Beskrivelse af praktikforløb  
- merituddannelsen

Praktikperiode mellem modul 1 og 2
 - Fejlfinding, reparation og vedligeholdelse
Deltagerne medvirker ved betjening af udstyr til styring og re-
gulering, hvor de deltager ved montering og demontering, kon-
trollering og justering af produktionsudstyr for at opnå indsigt 
i lokalisering af fejl og medvirke ved reparation og vedligehol-
delse.

I forbindelse med praktikperioden udarbejdes en rapport med 
værktøjet ”systematisk problemløsning” (ved, kan, vil og gør). 
Rapporten kan tage afsæt i leanfilosofien og kan være fra an-
den afdeling eller virksomhed. Rapporten laves individuelt eller 
i mindre grupper.

Der anbefales at afsætte 2-3 arbejdsuger til rapporten, der frem-
lægges for virksomheden ved praktikperiodens afslutning. Rap-
porten fremlægges på skolen, hvor den indgår i en selvkonfron-
terende feedback fra holdet.

Praktikperiode mellem modul 2 og 3 
- Industrioperatøren som ”leanfrontrunner”
Deltageren medvirker i jobfunktioner ved industriel produk-
tion under hensyntagen til regler og forskrifter samt anvender 

teknisk dokumentation. Der arbejdes med beregnings- og må-
lemetoder i forbindelse med de anvendte materialer, og delta-
geren medvirker ved planlægning og klargøring af større pro-
duktionsopgaver.

I praktikforløbet udarbejder deltageren en rapport ud fra en 
arbejdsproces i virksomheden, der indeholder en værdistrø-
manalyse og/eller andre begreber og analyser på baggrund af 
leantankegangen. Det anbefales, at deltageren arbejder i 2-3 
uger med rapporten, der fremlægges for virksomheden ved 
praktikperiodens afslutning.
 
Rapporten fremlægges på skolen for hele holdet, der giver 
feedback ud fra en præsentationsteknisk synsvinkel. Rappor-
terne lægges til gennemsyn for skuemestre ved svendeprøven, 
der afslutter uddannelsen.

Visitation
Fastsættelsen af længden af det endelige uddannelsesforløb 
sker gennem en individuel kompetenceafklaring af den enkelte 
elev.

Meritafklaring aftales og planlægges for den enkelte deltager i 
forhold til tidligere uddannelser, jobfunktioner m.v. Kontakt os 
for at få en aftale omkring meritafklaring.
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Opbygning af uddannelsen
Industrioperatøruddannelsen er en mulighed for at styrke ufaglærtes faglige og menneskelige 
kompetencer og fører frem til en faglært uddannelse, der afsluttes med svendeprøve.   

Der bliver i undervisningen lagt stor vægt på, at eleverne opnår viden omkring en række relevante 
fagområder, men i lige så høj grad, at de også får kendskab til mekanismer og værktøjer, der gør 
det muligt begå sig og fungere i et arbejdsmiljø inden for industrien.  

Eleverne skal opnå kendskab til maskinbetjening. De skal lære maskinerne at kende, det være sig 
maskinernes grundlæggende opbygning og drift. 

Gennem hele uddannelsen vil der løbende blive undervist og lavet praktiske øvelser, der omhandler 
lean, og der skal udarbejdes en værdistrøms analyse i en virksomhed. 

I så stor en udstrækning som muligt vil undervisningen blive gennemført i form af tværfaglige 
projektarbejder, og i grupper af tre til fire elever. Ved projekternes afslutning afleverer eleverne en 
rapport, der redegør for deres egen planlægning, samarbejde, beregninger etc.

It-undervisningen vil starte med en grundlæggende gennemgang af tekstbehandling, regneark, 
tegning og præsentationsprogram. Herefter vil vi anvende it i forbindelse med den øvrige 
undervisning, hvor det er muligt.

De tre skoleperioder (moduler) er på hver 8 uger og adskilt af en praktikperiode i egen virksomhed. 

Eksamen
1. modul afsluttes med skriftlig eksamen niveau F
2. modul afsluttes med en mundtlig eksamen i engelsk.
3. modul afsluttes med en skriftlig faglig prøve og en praktisk prøve (svendeprøve).

* Efter meritvurdering, fx Medicooperatør, vil uddannelsen blive afkortet — enkelte moduler kan 
udgå.

Skoleperioder og 
fagbeskrivelser

1. skoleperiode vil fokus være på planlæg-
ning og klargøring af produktionsopgaver, 
betjening og overvågning af fx plastmaskiner 
og anlæg, samt arbejdsorganisering. Mate-
matik afsluttes med skriftlig eksamen.

2. skoleperiode vil fokus ligge på leanværk-
tøjskassens indhold, samt fejlfinding, repara-
tion og vedligeholdelse. En uges valgfag vil 
ligge i modulet (fx kemi).
Teknisk engelskundervisning med mundtlig 
eksamen gennemføres ligeledes på modu-
let.	

3. skoleperiode vil fokus være på diagram-
forståelse, ellære, valgfri specialefag i 3 uger 
(gerne med plastindhold) og svendeprøve-

træning være bærende elementer.  

Matematik
Der undervises på F-niveau (evt. E-niveau), 
som svarer til 9. klasse. Grundlæggende 
matematik vil blive gennemgået. Dele af ti-
merne vil indgå tværfagligt i forbindelse med 
de øvrige fag. Faget afsluttes sidst i 1. modul. 
Med en 2 timers skriftlig prøve (merit gives 
ved gennemført 9. -10. klasses matematik).
	
Engelsk	
Der undervises på F-niveau og E-niveau, 
som svarer til 9. - 10. klasse. E-niveauet er 9. 
- 10. klasses udvidet niveau. Faget afsluttes 
sidst i 2. modul med en mundtlig eksamen.

Informationsteknologi	
Undervisning i Word, Excel og Power Point. 
Faget bygges op omkring projekter fra øv-

rige fag, således at alle rapporter med tekst, 
beregninger og tegninger fremstilles på pc. 
Eleverne kan ligeledes fremlægge deres rap-
porter ved hjælp af Power Point. 
I øvrigt anvendes Internettet til diverse søg-
ninger.  

Produktion og service	
Det gennemgående tema vil omhandle em-
net lean. Hvorfor lean? Hvad er lean? Vi ser 
på begreberne 5s, Kaizen, SMED etc. Vær-
distrømsanalyse bliver grundigt gennemgå-
et, og eleverne vil få mulighed for i praksis 
at fremstille en sådan. I faget ser vi i øvrigt 
på kunders opfattelse af kvalitetskrav og for-
ventninger. 
	
Arbejdsmiljø	
Vi ser her på, hvor og hvordan vi kan skaffe 
oplysninger om arbejdsmiljø. Hvad er et 

godt arbejdsmiljø? Ved arbejde i forbindelse 
med sprøjtestøbning ser vi specifikt på sikker-
hed og miljø.
	
Arbejdsorganisering 	
Hvordan kan vi tilrettelægge og planlægge ar-
bejdet, og hvilke værktøjer kan vi gøre brug af? 
Hvordan kan jeg som person indgå optimalt i et 
samarbejde? Vi vil herunder tale om ”bløde” fag. 
Fx konflikthåndtering og personlig udvikling.
	
Fejlfinding og vedligehold	
Fejlfinding på elektriske installationer og 
almindelig vedligeholdelse af maskiner.	

Produktionsudstyr   
I uddannelsen tilpasses produktionsudstyret, 
der undervises på, til de typer af produktions-
virksomheder, deltagerne kommer fra. Det kan 
fx være procesproduktion og/eller plastproduktion. 

Materialelære	
Grundlæggende viden omkring plast, plasttyper 
og anvendelse.

Evt. Grundlæggende plast 	
Opstart af maskiner. Maskinernes opbygning, 
virkemåde og drift. Omstilling af produktionen, 
farveskift etc. Bliver gennemført som projekt, 
hvor vi ser på økonomien, tidsforbrug, vægt-
beregninger af emner, samt planlægning fx-
ved brug af Gantt-kort. Der afleveres skriftlig 
rapport. Ved fagets afslutning gives en stand-
punktskarakter og kursusbevis.

Grundlæggende plast indarbejdes i følgende 
fagområder: ”Produktudvikling, produktion og 
service”, ”Industriel produktion og arbejdsor-
ganisering”, ”Fejlfinding, reparation og vedlige-
hold” og ”Produktion”.

Plast 1, som valgfag	
Fortsættelse fra grundlæggende plast. Ved fa-
gets afslutning udstedes der kursusbevis. Plast 
trin 1 ansøges som valgfri specialefag, der så vil 
være en overbygning på grundlæggende plast.

El-lære	
Hvad er strøm? Ohms lov og effektloven. Elek-
triske symboler og simple elektriske kredse. Der 
laves simple diagrammer og praktiske øvelser 
og fejlfinding.

Pneumatik/Hydraulik	
Praktiske øvelser efter diagrammer. Brug af 
luftcylindre, ventiler og manometer.

Alle fagene afsluttes med en 
standpunktkarakter eller et kursusbevis.


